1

股票代码：002025          股票简称：航天电器        公告编号：2007-12

贵州航天电器股份有限公司

非公开发行股票发行情况报告书摘要暨上市公告书

特别提示

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，并对公

告的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

本发行情况报告书摘要的目的仅为向公众提供有关本次发行的简要情况。

投资者如欲了解更多信息，应仔细阅读发行情况报告书全文，发行情况报告书

全文刊载于证券交易所指定网站（http:// www.cninfo.com.cn）。

本次非公开发行股票的新增股份2,100万股于2007年4月17日上市。根据深

圳证券交易所相关业务规则规定，本公司股票在2007年4月17日不设涨跌幅限

制。

一、本次发售概况

（一）本次发售履行的相关程序

贵州航天电器股份有限公司（以下简称“航天电器”、“发行人”或“公

司”）非公开发行股票（以下简称“本次非公开发行”）方案经公司 2006 年 7

月 29日召开的第二届董事会第五次会议和 2006年 8月 31日召开的 2006年第

一次临时股东大会审议通过。

公司本次非公开发行申请于2006年 9月 29日被中国证券监督管理委员会

（以下简称“中国证监会”）受理，取得中国证监会行政许可申请第 061258

号受理通知书。2007 年 2 月 7 日，公司本次发行申请经中国证监会发行审核委

员会审核通过，并于 2007 年 3 月 20 日取得中国证监会《关于核准贵州航天电

器股份有限公司非公开发行股票的通知》(证监发行字[2007]54 号文)核准。

 2

公司董事会根据中国证监会核准文件要求和公司股东大会的授权办理了

本次非公开发行股票相关事宜。2007 年 4 月 4 日，公司采取非公开发行股票方

式向 8 名特定投资者发行了 2100 万股，发行价格为 20.60 元/股，募集资金总

额为 43,260 万元，扣除发行费用后实际募集资金 41,892.04 万元。经中和正信

会计师事务所有限公司出具的中和正信验字(2007)第 4-007 号《验资报告》验

证，上述资金已汇入公司董事会指定的募集资金专用账户。2007 年 4 月 11

日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司批准，公司办理了本次非公

开发行新增股份的登记及股份限售手续。

（二）本次发售的基本情况

1、发售证券的类型及面值

本次非公开发行股票的类型为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值

人民币 1.00 元。

2、发行数量

本次非公开发行数量最多不超过 3,000 万股（含 3,000 万股），最终发行

数量由股东大会授权董事会根据发行时的市场情况与保荐机构协商确定为

2,100 万股，确定原则是募集资金数额不超过募集资金投资项目的资金需求量。

3、发行价格

经公司 2006 年第一次临时股东大会批准，本次非公开发行股票的发行价

格为不低于定价基准日（即审议本次非公开发行之股东大会的召开日）前 20

个交易日公司股票收盘价的算术平均值（19.58 元/股）的 90%，即 17.62 元/股。

本次非公开发行股票的发行价格最终确定为 20.60 元/股，相对于定价基准

日前 20 个交易日均价 19.58 元/股溢价 5.21%，相对于本报告书公告日前 20 个

交易日均价 27.40 元/股有 24.82%的折扣，相对于本报告书公告日前 1 个交易

日收盘价 29.54 元/股有 30.26%的折扣。

4、募集资金数量

 3

本次非公开发行股票募集资金总额为 43,260 万元，扣除发行费用后的净额

为 41,892.04 万元。

5、发行费用

公司本次非公开发行的发行费用合计 1,367.96 万元，包括承销费、保荐

费、律师费、审计及验资费、评估费、公告费等。

（三）本次发行对象的情况

1、发行对象认购股份及限售的情况

经公司 2006 年第一次临时股东大会批准，本次非公开发行股票的发行对

象为证券投资基金管理公司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、合

格境外机构投资者（QFII）以及其他机构投资者等特定投资者，发行对象不包

括境外战略投资者。本次非公开发行股票的发行对象数量不超过 10 名。

公司董事会最终确定的发行对象如下表所列。发行对象中，红塔证券股份

有限公司承诺其所认购本次发行股份的锁定期为自本次发行股份登记之日起

13 个月，其余发行对象均承诺其所认购本次发行股份的锁定期为自本次发行股

份登记之日起 12 个月。

序号 发行对象
认购数量

（万股）

限售期

（月）
上市时间 流通时间

1 红塔证券股份有限公司 400 13 2007 年 4 月 17 日 2008 年 5 月 17 日

2 西部证券股份有限公司 200 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

3 上海南都集团有限公司 200 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

4 普天东方通信集团有限公司 400 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

5 上投摩根基金管理有限公司 500 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

6 郑州宇通集团有限公司 100 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

7
广东宝丽华新能源股份有限

公司
200 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

8 厦门永红集团有限公司 100 12 2007 年 4 月 17 日 2008 年 4 月 17 日

 合  计 2100

 4

2、本次发行对象的基本情况

（1）公司名称：红塔证券股份有限公司

住所：云南省昆明市北京路 155 号附 1号

注册资本：138,651.04 万元

企业性质：股份有限公司

主要办公地点：云南省昆明市北京路 155 号附 1号红塔大厦 9楼

法定代表人：李光林

主要经营范围：证券（含境内上市外资股）的代理买卖；代理证券的还本

付息、分红派息；证券代保管、鉴证；代理登记开户；证券的自营买卖；证券

（含境内上市外资股）的承销（含主承销）；证券投资咨询（含财务顾问）；

受托投资管理；中国证监会批准的其他业务。

（2）公司名称：西部证券股份有限公司

住所：西安市东新街 232 号信托大厦

注册资本：100,000 万元

企业性质：股份有限公司

主要办公地点：陕西省西安市东新街 232 号信托大厦 17 层

法定代表人：刘建武

主要经营范围：证券代理买卖；代理还本利息、分红派息；证券代保管、

鉴证；代理登记开户；证券的自营买卖；证券的承销和上市推荐；证券投资咨

询和财务顾问；资产管理；发起设立证券投资基金和基金管理公司。

（3）公司名称：上海南都集团有限公司

住所：浦东新区张江路 1196 号 101 室

注册资本：30,000 万元

企业性质：有限责任公司（国内合资）

主要办公地点：上海市浦东陆家嘴东路 166 号中深大厦 10 楼

法定代表人：林旦

主要经营范围：城市基础设施建设及经营，普通住宅的开发建设，高科技

项目、教育项目投资咨询，集团内部资产管理以及上述相关的咨询服务（除经

 5

纪，涉及许可经营的凭许可证经营）。

（4）公司名称：普天东方通信集团有限公司

住所：杭州市西湖区文三路 398 号

注册资本：87,188.50 万元

企业性质：有限责任公司

主要办公地点：杭州市西湖区文三路 398 号

法定代表人：徐名文

主要经营范围：技术开发、服务、培训、批发、零售：通讯设备，电子计

算机及外部设备，电子元器件；承包：通讯设备工程；咨询：经济信息（除证

券、期货、商品中介）；货物进出口（法律、行政法规禁止经营的项目除外，

法律、行政法规限制经营的项目取得许可后方可经营）；服务：房屋租赁，物

业管理；制造、加工：通讯设备，电子计算机及外部设备，电子元器件（限下

属分支机构经营）；含下属分支机构的经营范围；其他无需报经审批的一切合

法项目。

（5）公司名称：上投摩根基金管理有限公司

住所：上海浦东富城路 99 号震旦国际大楼 20 楼

注册资本：15,000 万元

企业性质：中外合资经营

主要办公地点：上海浦东富城路 99 号震旦国际大楼 20 楼

法定代表人：陈开元

主要经营范围：从事基金管理业务、发起设立基金以及从事中国证监会批

准的其他业务。

（6）公司名称：郑州宇通集团有限公司

住所：郑州高新开发区长椿路 8号

注册资本：18,000 万元

企业性质：有限责任公司

主要办公地点：郑州市十八里河宇通路宇通工业园

 6

法定代表人：汤玉祥

主要经营范围：汽车零部件的生产与销售，技术服务，信息服务；高新技

术产业投资与经营、进出口贸易、水利、电力机械，金属结构件的生产与销售，

房屋租赁，（排灌机械的生产与销售、住宿、饮食、停车收费、烟草、日用百

货、饮料、酒、定型包装小食品的零售限分支机构凭证经营）；工程机械、混

凝土机械、专用汽车的生产、销售和租赁，机械维修；以上凡涉及国家专项规

定的凭许可证、资质证生产、经营（第二次出资 2008 年 11 月 30 日）。

（7）公司名称：广东宝丽华新能源股份有限公司

住所：广东省梅县华侨城香港花园香港大道宝丽华综合大楼

注册资本：37,036.50 万元

企业性质：股份有限公司

主要办公地点：广东省梅县华侨城香港花园香港大道宝丽华综合大楼

法定代表人：宁远喜

主要经营范围：洁净煤燃烧技术发电和可再生能源发电，新能源电力生产、

销售、开发（凭资质证书经营），新能源电力生产技术咨询、服务。房屋建筑、

公路桥梁、市政等基础设施工程的设计、承揽与施工（凭资质证书经营），房

地产开发经营（凭有效的资质证书经营），投资高新技术产业。

（8）公司名称：厦门永红集团有限公司

住所：开元区七星路 80-82 号

注册资本：4,856.60 万元

企业性质：有限公司

主要办公地点：厦门市七星路 82 号

法定代表人：吴昭才

主要经营范围：1、设计制造集成电路及半导体器件的塑封引线框架、电

子元件、模具；2、组装电子器件、整机及家用电器；3、电子产品的技术咨询、

技术服务；4、日用品修理；5、批发、零售五金、交电、电子产品及通讯设备、

仪器仪表、金属材料；6、出口本企业生产加工的产品和进口本企业生产所需

的生产技术、设备、原辅材料及备品备件（计划、配额、许可证及自动登记的

 7

商品另行报批）；加工贸易业务。（法律法规规定必须办理审批许可才能从事

的经营项目，必须在取得审批许可证明后方能营业。）

本次发行对象及其关联方与公司不存在关联关系，在最近一年内亦未与公

司发生任何重大交易，也不存在对未来交易的安排。

（四）本次非公开发行后公司控制权的变化情况

本次非公开发行不会导致发行人的控制权发生变化。

（五）保荐人和发行人律师关于本次非公开发售过程和认购对象合规性的结

论意见

公司本次非公开发行股票的保荐人海通证券股份有限公司认为：“贵州航

天电器股份有限公司本次非公开发行股票的过程遵循了公平、公开、公正的原

则，所确定的发行对象符合贵州航天电器股份有限公司 2006 年第一次临时股

东大会规定的条件，本次非公开发行股票符合《证券法》、《公司法》、《上

市公司证券发行管理办法》和《证券发行与承销管理办法》等法律法规和规范

性文件的要求。”

公司本次非公开发行股票聘请的律师北京市尚公律师事务所认为：“发行

人本次非公开发行股票的过程符合相关规定；发行人本次非公开发行股票的认

购对象符合发行人 2006 年第一次临时股东大会确定的条件，本所律师未发现

发行人本次非公开发行股票的认购对象存在违反相关规定的情形。发行人本次

非公开发行股票符合相关规定，合法有效。”

（六）本次发售的相关机构

发行人：贵州航天电器股份有限公司

法定代表人:曹军

住      所:贵阳市小河区红河路 7号

电      话:(0851) 8697026

 8

传      真:(0851) 8697000

联  系  人:王磊、马庆

保荐人（主承销商）: 海通证券股份有限公司

法定代表人：王开国

住      所:上海市淮海中路 98 号

电      话:（0755）25869000

传      真:（0755）25869800

保荐代表人：陈鸿杰、樊倩

项目主办人：刘晴

项目经办人：王谭、傅强、朱宏

发行人聘请的律师事务所：北京市尚公律师事务所

负 责 人：李庆

住    所: 北京市东城区东长安街 10 号长安大厦写字楼三层

电    话:（010）65288888

传    真:（010）65226989

经办律师: 温烨  徐孔涛

会计师事务所： 中和正信会计师事务所有限公司

法定代表人:杨雄

地      址:贵州省贵阳市瑞金南路 134 号宏资大厦 13 楼

电      话:（0851）5802010

传      真:（0851）5802278

经办会计师：李可贞、王琴珠

资产评估机构：中资资产评估有限公司

法定代表人：张宏新

住      所：北京市阜外大街甲 28 号京润大厦 15 楼

 9

电      话:（010）68042230

传      真:（010）68042231

经办评估师：封明、尹胜阳

二、本次发售前后公司基本情况

（一）非公开发行前后前十名股东的情况

1、本次非公开发行前公司前十名股东的持股情况（2007 年 3 月 21 日）

序号 股东名称
持股数量

（万股）

占总股本

比例（%）
股份性质 限售期限

1 贵州航天朝晖电器厂 3,319.36 23.05
有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008 年 11 月 4 日

2 贵州航天朝阳电器厂 2,282.81 15.85
有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008 年 11 月 4 日

3
贵州航天工业有限责任公

司
1,269.61 8.82

有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008 年 11 月 4 日

4 梅岭化工厂 634.81 4.41
有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008 年 11 月 4 日

5
遵义朝日电器有限责任公

司
574.16 3.99

无限售条件的

流通股
无

6
泰达荷银价值优化型成长

类行业证券投资基金
450.00 3.13

无限售条件的

流通股
无

7
泰达荷银效率优选混合型

证券投资基金
279.98 1.94

无限售条件的

流通股
无

8
泰达荷银行业精选证券投

资基金
260.21 1.81

无限售条件的

流通股
无

9
中国建设银行-中小企业板

交易型开放式指数基金
228.98

1.59

无限售条件的

流通股
无

10
中国平安人寿保险股份有

限公司－分红－个人分红
163.73 1.14

无限售条件的

流通股
无

2、本次非公开发行完成后公司前十名股东的持股情况（2007 年 4 月 10 日）

序号 股东名称
持股数量

（万股）

占总股本

比例（%）
股份性质 限售期限

 10

1 贵州航天朝晖电器厂 3,319.36 20.12
有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008年 11月 4日

2 贵州航天朝阳电器厂 2,282.81 13.84
有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008年 11月 4日

3
贵州航天工业有限责任公

司
1,269.61 7.69

有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008年 11月 4日

4 梅岭化工厂 634.81 3.85
有限售条件的

流通股

2005 年 11 月 4 日

--2008年 11月 4日

5
遵义朝日电器有限责任公

司
574.16 3.48

无限售条件的

流通股
无

6
普天东方通信集团有限公

司
400 2.42

有限售条件的

流通股

2007 年 4 月 17 日

--2008年 4月 16日

7 红塔证券股份有限公司 400 2.42
有限售条件的

流通股

2007 年 4 月 17 日

--2008年 5月 16日

8
泰达荷银价值优化型成长

类行业证券投资基金
280 1.70

无限售条件的

流通股
无

9
中国平安人寿保险股份有

限公司－分红－个人分红
266.51 1.62

无限售条件的

流通股
无

10
上投摩根中国优势证券投

资基金
250 1.52

有限售条件的

流通股

2007 年 4 月 17 日

--2008年 4月 16日

11
上投摩根阿尔法股票型证

券投资基金
250 1.52

有限售条件的

流通股

2007 年 4 月 17 日

--2008年 4月 16日

（二）本次非公开发行对公司的变动和影响

1、发行完成后，公司股权结构变化如下：

股份类别 发行前 发行后

 股份数量（万股） 股份比例（%）股数数量（万股） 股份比例（%）

一、有限售条件股份 7,506.59 52.13 9,606.59 58.22

二、无限售条件股份 6,893.41 47.87 6,893.41 41.78

三、股份总数 14,400.00 100.00 16,500.00 100.00

2、本次非公开发行对公司资产结构的影响

截止 2006 年 12 月 31 日，公司的净资产为 50,216.77 万元，每股净资产

为 3.49 元，本次非公开发行后，在不考虑其他因素影响的情况下，预计募集

 11

资金总额为 43,260 万元，则公司净资产约可增加到 93,476.77 万元，每股净

资产预计可达到 5.67 元。

公司本次募集资金投资项目的投资总额为 42,666 万元，其中固定资产投

资为 36,337 万元，本次非公开发行后，公司固定资产占总资产的比例将由 2006

年 12 月 31 日的 23.56%上升到 48.27%左右。本次非公开发行将改善公司的资

产结构，提高公司的举债能力，有利于公司的持续发展。

3、本次非公开发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行的两个募集资金投资项目建成投产后，将使公司的业务结

构发生两方面的转折性变化。

本次募集资金项目中的“对苏州华旃航天电器有限公司进行增资，建设通

讯、交通用连接器生产基地项目” 将依托公司在电子元器件行业的国内领先

的技术优势，充分利用东部沿海地区的人才优势和区位优势，实现公司技术在

民用领域的应用。该项目建成后，将有效改变目前公司对航天、航空市场过度

依赖的情况，公司的销售格局将由目前的“军品为主”逐渐演变为“军民并重”

的局面，并可有效地提升公司在通讯、交通等民用领域的竞争能力，公司的盈

利空间得到了拓展，抗风险能力得到了增强。

本次募集资金项目中的“组建贵州林泉航天电机（集团）有限公司，建设

精密微特电机生产基地项目” 通过借助发行人先进的经营管理模式、品牌优

势和融资渠道优势，联合中国江南航天工业集团林泉电机厂（以下简称“林泉

电机厂”）已有的技术优势和市场优势，提高精密微特电机的产业化能力。该

项目的合作方林泉电机厂是我国航天微特电机的专业技术中心和检测中心，设

计开发生产能力处于国内领先水平，拟组建的新公司完全承接了林泉电机厂的

科研设计和工艺制造成果。该项目建成后，将使公司的主营业务从以继电器、

连接器为主拓展到精密微特电机领域，有利于公司增强市场竞争能力，为公司

未来的长期稳定发展奠定良好基础。

 12

4、本次非公开发行对公司治理和高管人员结构的影响

公司通过本次非公开发行股票将引入更多的机构投资者，将优化公司的外

部股东结构，有利于进一步完善公司的治理结构。另外，本次非公开发行不涉

及公司控制权的变化，公司高管人员结构不会发生变动。

三、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）财务会计信息

1、发行人最近三年的主要财务指标

项目 2006 年 2005 年 2004 年

流动比率 6.77 6.90 7.55

速动比率 5.84 6.12 6.76

资产负债率（母公司）(%) 12.92 13.98 13.54

资产负债率（合并报表）(%) 13.92 13.79 14.28

应收账款周转率（次） 4.20 6.98 7.15

存货周转率（次） 1.88 2.35 2.30

每股经营活动的现金流量（元） 0.59 0.96 0.51

每股净现金流量（元） -0.10 0.68 1.84

研发费用占营业收入的比例（%） 4.49 5.17 4.99

全面摊薄 0.80    1.19    0.52 扣除非经常性损益

前每股收益（元） 加权平均 0.80 1.19 0.64

全面摊薄 22.84 28.12 13.74 扣除非经常性损益

前净资产收益率（%） 加权平均 25.60 32.46 22.46

全面摊薄 0.79 1.22 0.52 扣除非经常性损益

后每股收益（元） 加权平均 0.79 1.22 0.63

全面摊薄 22.78 28.68 13.70 扣除非经常性损益

后净资产收益率（%） 加权平均 25.53 33.11 22.40

2、发行人最近三年的非经常性损益明细表

序号 明细项目（单位：万元） 2006年度 2005年度 2004年度

1 处置固定资产损益 33.84

2 各种形式的政府补贴 6.05 -2.59 -2.24

3 营业外收支净额 13.82 268.38 9.61

 13

4 扣除非经营性损益项目的所得税影响 5.20 -39.87 2.11

5 以前年度已经计提各项减值准备的转回  - -21.46

6 债务重组损益 - - -

7 处置长期股权投资损益 - - -

8 短期投资收益 48.67 - -

 合计 29.50 225.93 -11.98

 占当期利润总额的比重（%） 0.22% 1.85% -0.27%

3、本次发行前后每股收益和每股净资产的变化

发行前 发行后

2006年度 2006年度

每股收益（元） 0.80 0.70

扣除非经常性损益后每股收益（元） 0.79 0.69

每股净资产（元） 3.49 5.58

（二）管理层讨论和分析

1、财务状况分析

（1）资产构成分析

截止 2006 年底，公司资产总额为 63,723.57 万元，其中流动资产为

48,460.91 万元，占 76.05%；固定资产合计为 15,014.70 万元，占 23.56%；无

形资产及其他资产为 241.12 万元，占 0.38%；长期投资为 6.85 万元，占 0.01%。

最近三年公司的资产结构保持稳定，其中公司流动资产所占比重一直较

大，2004 年、2005 年和 2006 年流动资产占总资产的比例分别为 85.13%、83.69%

和 76.05%。

（2）资产质量分析

公司目前资产质量良好，并已根据资产的实际情况制订了合理的各项资产

减值准备计提政策，足额计提了坏账准备、存货跌价准备、固定资产减值准备

等各项资产减值准备。

 14

①应收帐款

公司的应收帐款均由正常的业务形成，截至 2006 年底，应收账款净额为

9,499.87 万元，其中 97.55%的应收账款的帐龄在 1 年以内，且主要欠款单位

多为国防军工企业，信誉良好，公司计提的坏账准备足以弥补可能的坏帐损失。

②存货

截止2006年底，公司共计提了存货跌价准备145.80万元，其中对原材料计

提75.42万元，对库存商品计提70.38万元。公司产品的附加值较高,同时公司

产品按订单组织生产，不会出现存货大量积压的情况，公司对存货跌价准备的

计提是充分的。

③固定资产

截止2006年底，公司共计提固定资产减值准备257.43万元，占当期期末固

定资产原值的1.54%，主要是对实施搬迁计划后可能丧失使用价值的部份房屋

建筑物进行的减值计提。公司的关键设备技术领先，成新率较高，资产状况良

好，不存在减值的情形。

（3）债务构成及偿债能力分析

公司历年来的资产负债率均保持在较低的水平，且以流动负债为主。以母

公司报表口径计算，2006 年、2005 年和 2004 年的资产负债率分别为 12.92%、

13.98%和 13.54% 。流动负债占负债总额的比重分别为 80.74%、87.99%和

78.96%。

公司自设立以来，发展迅速，业务规模和盈利能力稳步提升，且现金流状

况良好，但公司目前仍然处于发展的初级阶段，公司在十一五规划中需要进一

步扩大生产规模，预计未来将会实施大规模的资本性支出和配套流动资金支

出。同时，公司在现阶段对特定行业的客户存在较大的依赖性，产品订单受国

家政策影响较为明显，存在一定的波动性。所以，公司在现阶段为保障长期的

可持续发展，不敢过度依赖债务融资，留有适度的财务回旋空间以备不时之需。

公司 2006 年、2005 年及 2004 年的流动比率分别为 6.76、6.90 和 7.55；

速动比率分别为 5.84、6.12 和 6.76。公司 2004 年的利息保障倍数为 413.63

倍，2005 年和 2006 年公司均无利息支出。结合以上因素和公司资产负债率的

水平，公司具备较强的偿债能力，财务结构稳健。

 15

（4）资产管理能力分析

公司最近三年的资产管理能力指标如下：

项    目 2006年 2005年 2004年

应收账款周转率（次） 4.2 6.98 7.15

存货周转率（次） 1.88 2.35 2.30

在报告期公司的应收帐款周转率较为稳定，显示公司在销售规模不断扩大

的同时，具有较强的资产管理能力。公司在应收账款回收方面采取的措施包括：

对应收账款企业进行信用评级，严格控制为信誉较差的企业供货，建立了高级

管理人员清欠应收账款分片责任制度，强化了运用法律手段进行货款回收力

度，提高了货款回收在销售奖励政策中的权重等。另外，由于公司产品的技术

水平和质量不断提高，很少出现因质量纠纷而拖欠货款的情况。

近三年公司的存货周转率持续稳步上升，主要是因为公司通过加强库存管

理，对主要产品采取“以销定产”、“产销结合”的方式，并辅以灵活的销售

方式，防止产品积压，使存货周转率的水平始终维持在较高的水平。

2、盈利能力分析

（1）营业收入构成分析

发行人最近三年的营业收入按产品类别列示如下（单位：万元）：

2006年 2005年 2004年
项目

销售收入 比例 销售收入 比例 销售收入 比例

继电器 14,732.57 46.08% 13,322.75 45.18% 7,311.20 48.55%

连接器 16,939.28 52.98% 15,872.08 53.83% 7,099.54 47.15%

锂电池 302.72 0.94% 292.61 0.99% 648.28 4.3%

合计 31,974.57 100% 29,487.45 100% 15,059.02 100%

发行人最近三年的营业收入按地区分布列示如下（单位：万元）：

项目 2006年 2005年 2004年

 16

 销售收入 比例 销售收入 比例 销售收入 比例

华北 12,781.81 39.97% 13,896.84 47.13% 6,315.38 41.94%

华东 4,610.70 14.42% 4,601.81 15.61% 2,801.18 18.6%

中南 2,919.35 9.13% 2,462.35 8.35% 1,110.61 7.38%

西南 4,086.07 12.78% 2,146.20 7.28% 1,400.76 9.3%

西北 3,892.39 12.17% 3,711.05 12.59% 1,762.67 11.71%

其他 3,684.26 11.52% 2,669.20 9.05% 1,668.42 11.08%

合计 31,974.57 100% 29,487.45 100% 15,059.02 100%

近年来，公司主营业务收入快速增长。其中最主要的原因是：自2004年下

半年起，国家明显加大了航天、航空、电子、舰船等行业的投入，市场对高端

电子元器件的需求出现爆发性增长；公司抓住机遇，积极参与国家重点工程项

目的研制配套，并采取各种积极有效的措施提高生产能力，促进销售收入的增

长。2004年度公司主营业务收入较2003年增长42.31%，2005年公司主营业务收

入较2004年增长95.81%，2006年公司主营业务收入较2005年增长8.43%。在产

品结构方面，公司的连接器产品的增长速度快于继电器产品的增长速度，导致

连接器产品的比重略微上升，从2003年的43.52%上升到2006年的52.98%，而继

电器产品的比重则从2003年的56.42%下降到2006年的46.08%。

（2）利润来源分析

发行人最近三年的利润主要来源于主营业务利润，扣除其他业务利润后的

营业利润占公司利润总额的比重保持在 99%以上。因此影响公司盈利能力连续

性和稳定性的主要因素是公司主导产品继电器和连接器的销售情况。

（3）毛利率分析

公司最近三年分产品和综合毛利率情况如下表：

产品类别 2006年 2005年 2004年

继电器 73.69% 77.52% 77.74%

连接器 59.95% 60.10% 53.40%

锂电池 16.86% 32.82% 0.34%

 17

综合毛利率 65.88% 67.70% 62.93%

公司主导产品继电器和连接器主要为高端产品并应用于航天、航空、船舶、电子等

领域，由于高端产品技术含量高，所面临的竞争对手较少，其销售毛利率也较高。公司成

立以来，高端产品的销售量占全部产品的比重一直保持在80%左右，2004年至2006年，继

电器和连接器产品的平均销售价格不存在较大变化，销售毛利率基本保持稳定。

四、本次募集资金运用

（一）本次募集资金使用计划

公司本次非公开发行股票预计募集资金40,000万元，募集资金计划全部用

于“对苏州华旃航天电器有限公司进行增资，建设通讯、交通用连接器生产基

地”和“组建贵州林泉航天电机（集团）有限公司，建设精密微特电机生产基

地” 两个项目。其中，对苏州华旃航天电器有限公司进行增资的项目，募集

资金将用于D系列(含滤波)连接器生产线、高速PCB连接器系列生产线和压缩机

保护器系列生产线等三个子项目。

以上项目需要资金合计42,666万元，资金缺口部分计划以自有资金解决。

募集资金使用计划如下：

单位：万元

投资项目 投资总额 募集资金投入 自有资金投入 第一年 第二年

D 系列(含滤波)

连接器生产线
3,279 2,186 1,093

高速PCB连接器

系列生产线
10,188 6,790 3,398

对苏州华旃

航天电器有

限公司进行

增资 压缩机保护器

系列生产线
7,199

20,000 666

4,559 2,640

出资设立贵州林泉航天电机

（集团）有限公司，建设精

密微特电机生产基地项目
22,000 20,000 2,000 22,000 -

合计 42,666 40,000 2,666 35,535 7,131

（二）投资项目的市场前景分析

1、“对苏州华旃航天电器有限公司进行增资，建设通讯、交通用连接器生

 18

产基地”项目的市场前景

（1）D 系列(含滤波)连接器生产线子项目的市场前景分析

D 系列(含滤波)连接器是使用抗电磁干扰而发展起来的关键元器件，是电

子、电器设备系统中解决抗干扰问题的高技术产品，可以同时完成抗辐射干扰

和传导干扰问题。

根据公司统计，国内 D 系列仅大接点及其混装连接器的需求量在 2 亿套以

上，D 系列滤波连接器的年需求量目前在 8000 万只以上，而滤波连接器的增

长速度远远大于其它连接器的增长，预计到 2010 年，D 系列滤波连接器的市

场需求量将达到 3 亿只以上，金额超过 25 亿元。

本项目总投资为 3,279 万元，其中设备投资 1,353 万元（包括新增工艺设

备 57 台/套），模具投资 220 万元，厂房建设投资 956 万元，铺底流动资金 750

万元。项目目标市场定位为通信、航空、航天、电子、铁路及轨道交通等高端

产品领域。达产后国内市场的市场占有率目标为 4%，以后逐步扩大到 8%的市

场占有率。

（2）高速 PCB 连接器系列生产线子项目市场前景分析

高速 PCB 连接器（包括第二、第三代 PCB 连接器）是数字电路和信号连接

的关键零部件，其高速传输性、较强的电磁兼容屏蔽性能、高密度等特点，可

广泛应用于航天、航空、电子、通信等高科技领域，该产品是未来 10 年至 20

年 PCB 连接器的主导产品。第二、第三代 PCB 连接器广泛应用于通信领域的 IP

宽带网络、电信服务增值、无线交换网络、电信固定网络设备；交通领域的铁

路及地铁调度监控、公路无接触收费、智能交通系统；电力领域的电力录波、

电能记费、电力保护、电力测试设备；军工领域的车载、机载、舰载测试平台

和武器、雷达自动识别系统；工业自动化领域的机床数控、机器视觉、SMT 生

产线、工业监控、过程控制等系统中。

根据公司统计，第二代 PCB 连接器目前在国内的市场需求在 10 亿元以上，

随着数字传输、通信、工业控制等技术的发展，第三代 PCB 连接器也将成为市

场需求的主角，到 2008 年，第三代 PCB 连接器市场需求将达到 6 亿元以上，

其中包括约 1 亿元的军用第三代 PCB 连接器，到 2010 年第三代 PCB 连接器市

场需求将达到 8亿元以上，此后将以年均 20%以上的速度增长。

 19

本项目总投资 10,188 万元，其中设备投资 4,368 万元（包括购置各种设

备、仪器 189 台（套）），模具投资 1,500 万元，厂房建设投资 2,320 万元，铺

底流动资金 2,000 万元。项目目标市场重点是通信领域，其次是工业控制、军

事工业、交通等领域。预计项目达产后的市场份额为：第二代 PCB 连接器在国

内市场的占有率超过 10%，第三代 PCB 连接器在国内市场的占有率超过 8%。

（3）压缩机保护器系列生产线子项目市场前景分析

压缩机保护器是温度继电器的下游产品，技术原理与温度继电器相同，用

于封闭式制冷压缩机的过载启动、过电流、过热保护，它是一种低成本、高可

靠性的保护电器产品，适用于冰箱压缩机、空调压缩机的过载保护。随着中国

制造业的快速发展，中国正成为国际家用电器产品的制造中心，尤其在制冷行

业，国外许多压缩机制造商都在中国建立了生产基地，目前在国内已形成规模

的空调压缩机制造商有 12 家，年生产空调压缩机 6,500 万台，据市场分析，

预计 2006 年空调压缩机产量将达到 8,000 万台，过载保护器是压缩机不可缺

少的重要配套元器件，其市场需求将与压缩机产量同步增长，预计 2006 年空

调压缩机过载保护器的市场需求量将达到 8000 万只，市场销售额将达到 8～10

亿元。

本项目总投资 7,199 万元，其中设备投资 3,695 万元（包括购置各种设备、

仪器 167 台（套）），土建投资 1,764 万元，模具投资 200 万元，铺底流动资金

1,540 万元。项目产品主要为家用电器配套，以满足安全性要求，项目建成后，

除继续生产外置式保护器外，同时将开发内置式保护器。市场占有率的目标是

达到 18%以上。

2、“组建贵州林泉航天电机（集团）有限公司，建设精密微特电机生产基

地”项目的市场前景

精密微特电机作为基础驱动元器件，既是机电产业的一个重要组成部分，

又是电子产业的一个主要分支。本项目所开发的精密微特电机产品包括军用微

电机（如伺服电机、测速电机以及力矩电机等）、特种电机（如磁悬浮三相直

线异步电机、舱式船用电机等）及民用永磁直流电机等三大类产品，均是制造

装备以及自动化领域所必须使用的产品。

 20

发行人本项目投入的 22,000 万元资金将主要用于设备投资 19,101 万元，

厂房建设投资 860 万元，铺底流动资金 2,039 万元。本项目设备投资包括购置

各种设备、仪器 459 台（套）。

项目达产后的产量预计如下：

项目 单位 第一年 第二年 第三年

军用微电机 万台 2.24 3.2 3.2

特种电机 万 KW 25 50 100

永磁直流电动机 万台 50 100 100

永磁直流无刷电动机 万台 15 30 30

永磁直流伺服电动机 万台 3 6 6

销售收入(合计) 万元 19,100 51,800 61,800

五、涉及重大重组的披露事项

本次非公开发行不涉及重大重组事项。

六、新增股份的数量及上市时间

本次发行新增2,100万股股份已于2007 年4月11日在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续。本次发行新增股份的性质为有

限售条件流通股，上市日为2007 年4月17日，红塔证券股份有限公司锁定期为

2007 年4月17日至2008年5月16日；其他发行对象锁定期为2007 年4月17日至

2008年4月16日。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日2007

年4月17日不除权，股票交易不设涨跌幅限制。

 21

七、备查文件

投资者可以在公司证券部和保荐人处查阅本发行情况报告书的备查文件，

备查文件并会在深圳证券交易所指定披露网站（www.cninfo.com.cn）上全文

披露。

发行人： 贵州航天电器股份有限公司

地址：   贵州省贵阳市小河区航天工业园

电话：   0851-8697026

时间：   周一至周五，上午 9:00-下午 5:00

保荐机构：海通证券股份公司

地址：    深圳市红岭中路中深国际大厦 16 楼

电话：   （0755）25869000

时间：    周一至周五，上午 9:00-下午 5:00

备查文件目录

（一）海通证券股份公司出具的发行保荐书；

（二）北京市尚公律师事务所出具的法律意见书；

（三）苏州华旃航天电器有限公司 2006 年的审计报告；

（四）中国江南航天工业集团林泉电机厂拟投入资产的评估报告；

（五）中国证监会核准本次发行的文件。

                                       贵州航天电器股份有限公司

                                            2007 年 4 月 16 日